
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

1334 10/09/2024

Proposta Numero 1415

Area Affari Generali - Servizi alle Persone

Ufficio di Piano per la Gestione Associata dei Servizi Socio Assistenziali

OGGETTO:

SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DI UN 
REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E 
CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO 
PROGETTO “PROG-240-PR-3” SISTEMA DI ACCOGLIENZA E 
INTEGRAZIONE” (SAI) RELATIVA AL PERIODO DICEMBRE 2024 / 
ANNO 2025/ ANNO 2026 DELL’AMBITO TERRITORIALE TRANI-
BISCEGLIE . APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE.



IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;
VISTO il Decreto Sindacale n. 113 del 31.08.2023 con il quale risulta conferito allo scrivente 
l’incarico di Dirigente dell’Ufficio di Piano e dei Servizi Sociali;
PREMESSO CHE:

- Il Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR), istituito con legge n. 
189/2002 dal Ministero dell’interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - 
divenuta SIPROIMI (Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per 
minori stranieri non accompagnati) e infine SAI (Sistema di accoglienza e integrazione), è 
costituito dalla rete degli Enti Locali che accedono, nei limiti delle risorse disponibili, al 
Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA) per la realizzazione di 
progetti di accoglienza integrata.

- L’Ambito Territoriale Sociale n. 5 Trani-Bisceglie è entrato nel circuito SPRAR a partire dal 
biennio 2016/2017, prevedendo un programma di accoglienza integrata per n. 50 richiedenti 
asilo, titolari di protezione internazionale e titolari di permesso umanitario. Anche per il 
triennio 2018/2020 e per il successivo 2021/2023 l’Amministrazione comunale proseguiva 
le attività confermando l’accoglienza dei 50 posti attivati.  A seguito del Decreto n. 40783 
emanato il 21 dicembre 2021, il progetto dell’Ambito Territoriale Sociale n. 5 Trani-
Bisceglie ha ottenuto un ampliamento di n. 10 posti. Successivamente, a mezzo Decreto Prot. 
n. 18215 del 2022, il Ministero dell’Interno ha approvato l’ampliamento richiesto dal 
Comune di Trani per n. 40 posti da destinare specificatamente a profughi ucraini, con 
consequenziale ammissione dello stesso a finanziamento, a valere sul Fondo Nazionale per 
le Politiche e i Servizi dell’Asilo, per l’annualità 2022 e fino alla naturale scadenza di 
progetto, nella specie prevista al 31/12/2023, ritenendolo altresì approvato nel caso di 
eventuali prosecuzioni all’uopo necessarie. In data 10/05/2023 l’Ambito Territoriale Sociale 
n. 5 Trani-Bisceglie ha presentato domanda di prosecuzione (PROG-240-PR-3) al Ministero 
dell’Interno – Dipartimento delle Libertà Civili e l’Immigrazione per un contributo 
finanziario finalizzato alla realizzazione di interventi sul territorio di competenza nel 
circuito SAI nel triennio 2024-2026 in favore di complessivi n. 100 beneficiari ordinari.

- Con Decreto Ministeriale n. 55428 del 18/12/2023 e con i successivi decreti n. 7436 del 
19/02/2024, n. 19832 del 02/05/2024 e n.24545 del 31/05/2024 la scadenza del progetto di 
accoglienza è stata progressivamente differita sino al 30/06/2024, agli stessi patti e 
condizioni, nelle more delle ordinarie procedure di prosecuzione. Infine, con decreto n. 
29306 del 1° luglio 2024 il Ministero dell’Interno ha autorizzato, tra gli altri, la 
prosecuzione del progetto dell’Ambito Territoriale Sociale n. 5 Trani-Bisceglie fino al 
31/12/2026.

CONSIDERATO CHE:
- il Decreto Ministeriale  2019  ha per oggetto  “modalità di accesso degli enti  locali ai 

finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e di funzionamento 
del Sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri 
non accompagnati (SIPROIMI)”;

- l'art. 25 del D.M. 10.08.2016 prevede che:
a) l'Ente Locale si avvalga della figura di un Revisore Indipendente che assumerà l'incarico 
di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi relativi 
alle voci di rendicontazione, alla loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo, 
all'esattezza e all'ammissibilità delle spese in relazione a quanto indicato dal "Manuale 
Unico di rendicontazione SPRAR”;



b) l'incarico può essere affidato a Revisori Contabili iscritti al Registro tenuto presso il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze ovvero Società di Servizi o di Revisione Contabile 
ovvero Dirigenti della Pubblica Amministrazione, con specifiche competenze in materia 
contabile e finanziaria, che non si trovino in condizioni di incompatibilità o di conflitto di 
interessi;

RITENUTO necessario adottare specifico Avviso Pubblico al fine di consentire l’accesso alla  
selezione per soli titoli, per il conferimento dell’incarico di revisore contabile Indipendente per la 
certificazione della documentazione contabile e amministrativa relativa al progetto “PROG-240-
PR-3”  SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE” (SAI) RELATIVA AL PERIODO 
DICEMBRE 2024 / ANNO 2025/ ANNO 2026  DELL’AMBITO TERRITORIALE TRANI-
BISCEGLIE’.

VISTE le delibere di Giunta Comunale:
• n. 10 del 31/01/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per il triennio 2024-2026;
• n. 59 del 28/04/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato Attività ed Organizzazione 

(PIAO) per il triennio 2023-2025.

VISTE le delibere di Consiglio Comunale:
• n. 7 del 07/03/2023 di presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023-2025;
• n. 7 del 30/01/2024 di Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico Di 

Programmazione (DUP) 2024-2026;
• n. 8 del 30/01/2024 di Approvazione Bilancio 2024-2026;
• n. 4 del 30/01/2024, Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 e 

l’elenco annuale 2024.

VISTA:
- il Decreto Ministero dell’Interno 18.11.2019  recante “modalità di accesso degli enti  locali 

ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e di 
funzionamento del Sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i 
minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”in particolar modo l’art. 4;

- Delibera di Giunta Regionale n. 220/2020 del 25/02/2020;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico al fine di consentire  l’accesso alla  selezione per 
soli titoli, per il conferimento dell’incarico di revisore contabile Indipendente per la certificazione 
della documentazione contabile e amministrativa relativa al progetto “PROG-240-PR-3”  
SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE” (SAI) RELATIVA AL PERIODO 
DICEMBRE 2024 / ANNO 2025/ ANNO 2026  DELL’AMBITO TERRITORIALE TRANI-
BISCEGLIE”, e relativo modello di domanda di partecipazione, che, uniti al presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

DI STABILIRE in giorni 30 dalla pubblicazione dell’Avviso il termine di presentazione delle 
domande;



DI DARE ATTO: che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio 
Comunale;

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito 
web istituzionale con decorrenza immediata;

DI STABILIRE che l’Avviso Pubblico de quo non costituisce impegno alcuno per l’Ambito 
Territoriale;

DI INOLTRARE il presente provvedimento all’Amministrazione Comunale di Bisceglie (Comune 
associato) per la pubblicazione sull’albo pretorio;

DI DARE ATTO che si provvederà successivamente alla relativa liquidazione e a cui si darà corso 
solo successivamente all’erogazione del servizio e presentazione di apposita rendicontazione;

DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

X  Altro (Provvedimenti Dirigenziali Amministrativi);

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento dott.ssa Matilde Maria Mongelli, ha 
provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, previa verifica dei requisiti che il Dirigente con la sottoscrizione del presente 
provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione 

della corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che 

impongano obblighi di astensione
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti 

nella pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero 
l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di 
pubblicazione.

Il Dirigente  
ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Dott. Alessandro Nicola Attolico


